РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 295/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

16 марта 2017 года                                                                                   г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «АльтаирГрупп» (далее – Заявитель) на действия МБУ
«Славянская ЦРБ» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Средства лекарственные, состоящие из смешанных или несмешанных продуктов,
прочие» (извещение № 0318300120817000006) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«АльтаирГрупп» указывает, что Заказчиком в перечень лекарственных препаратов
включена закупка препаратов МНН «Пиперациллин+[Тазобактам]», «Цефоперазон»,
которые не входит в Перечень жизненно-необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (далее – ЖНВЛП), утвержденный распоряжением Правительства РФ от
26.12.2015 г. № 2724-р, а также отсутствуют в перечне лекарственных препаратов
для медицинского применения, в том числе, назначаемых по решению врачебных
комиссий медицинских организаций (распоряжение Правительства от 30.12.2014
№ 2782-р), следовательно, их закупка является необоснованной за счет средств
территориального фонда ОМС в рамках программы госгарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи, а также ограничивает количество
участников закупки.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой Заказчик не согласен. Документация
электронного аукциона разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – МБУ «Славянская ЦРБ» проводился электронный аукцион: «Средства
лекарственные, состоящие из смешанных или несмешанных продуктов, прочие»
(извещение № 0318300120817000006).

Начальная (максимальная) цена контракта – 992 645,05 рублей.

В части доводов Заявителя о том, что закупка является необоснованной за счет
средств территориального фонда ОМС в рамках программы госгарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю не наделено полномочиями по
проверке порядка расходования денежных средств и на основании ч. 8 ст. 99
Закона о контрактной системе контроль не осуществляет.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна
содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательств, подтверждающих обоснованность доводов в части ограничения
количества участников закупки, Заявителем не представлено.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией были выявлены
нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Частью 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки.

Частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

На основании п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на

consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15910A44BF3YBO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15911A049F3YEO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15910A44CF3YAO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC7F5YDO
consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB80A45A332829A9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C5D5FDFC1G
consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB80A45A332829A9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C5D5DDFC5G

участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

С 09.01.2017 года вступили в силу следующие изменения, внесенные Федеральным
законом от 28.12.2016 № 489-ФЗ «О внесении изменений в статью 31 Федерального
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в п. 7), 7.1) ч. 1 ст. 31 Закона
о контрактной системе:

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

- участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Пунктом 33 Раздела 1 аукционной документации «Информационная карта»
Заказчиком установлены требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с пунктами 3-5, 7, 9, 10 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

Пунктами 45-49 Раздела 2 «Требования к содержанию и составу первой и второй
частей заявки на участие в электронном аукционе» Заказчиком определены
следующие декларируемые участником электронного аукциона сведения о его
соответствии данным требованиям:

о непроведении ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

о неприостановлении деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

об  отсутствии у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Cv7hFO
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Bv7hDO
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5Bv8h0O
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Cv7h1O
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849A635Fv7h0O
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B49F0750AA5ED4B3B7E5E6ED5757108492163E70DF1AAk9o6G
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B49F0750AA5ED4B3B7E5E6ED5757108492160E709kFoDG
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B49F0750AA5ED4B3B7E5E6ED5757108492160E70BkFoBG
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6B49F0750AA5ED4B3B7E5E6ED5757108492160E704kFoFG
consultantplus://offline/ref=343987175712AA57FF192993900BF9ACBE6A40F17800A5ED4B3B7E5E6ED5757108492160E10EkFo9G
garantf1://12025267.3012

Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

об отсутствии у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также о
неприменении в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

об отсутствии между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

garantf1://10800200.1

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Комиссией установлено, что на участие в данном электронном аукционе подана 1
заявка согласно протоколу № 0318300120817000006 рассмотрения единственной
заявки на участие в аукционе в электронной форме от 13.03.2017 г.

В силу ч. 8 ст. 31 Закона о контрактной системе комиссия по осуществлению
закупок проверяет соответствие участников закупок требованиям, указанным в
пункте 1, пункте 10 (за исключением случаев проведения электронного аукциона,
запроса котировок и предварительного отбора) части 1 и части 1.1 (при наличии
такого требования) настоящей статьи, и в отношении отдельных видов закупок
товаров, работ, услуг требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и
2.1 настоящей статьи, если такие требования установлены Правительством
Российской Федерации. Комиссия по осуществлению закупок вправе проверять
соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7 - 9 части
1 настоящей статьи, а также при проведении электронного аукциона, запроса
котировок и предварительного отбора требованию, указанному в пункте 10 части 1
настоящей статьи. Комиссия по осуществлению закупок не вправе возлагать на
участников закупок обязанность подтверждать соответствие указанным
требованиям, за исключением случаев, если указанные требования установлены
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 15 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АльтаирГрупп» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика - МБУ
«Славянская ЦРБ» нарушение п. 7), п. 7.1) ч. 1 ст. 31, ч. 6 ст. 31, п. 2) ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 64
Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения поставщика

consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DCFb0A3M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062b5AAM
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B900625209CDb0A5M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DC8b0A1M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B906b6A6M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DCFb0ADM
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DC8b0A5M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DC8b0A7M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B900625209CCb0ACM
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062b5AAM
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B90062530DC8b0A1M
consultantplus://offline/ref=A86E8F6AD05BCF4C3B8A3FDF27B23CABA7497E89DA83ED7FB7802C131FE9EA4BBE50B906b6A6M

(подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

5. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300120817000006).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ